

RE: Proposta 02 - Manutenção de Gerador

De Lucas Lima Conceicao <lucas.lima@ifs.edu.br>

Data Ter, 22/07/2025 16:08

Para Fabiano Ferraz Araujo E Araujo <fabiano.ferraz@ifs.edu.br>

Prezado Fabiano, boa tarde!

Em análise da proposta da licitante CCN SOLUÇÕES LTDA inscrito no CNPJ nº 37885641/0001-80, verifiquei que:

1 - A licitante deverá corrigir a proposta, pois o item 1.2 (peças extras) deve permanecer no valor de R\$ 15.000,00 (quinze mil reais), e os demais 33 mil distribuídos nos demais 13 itens (1.1.1 à 1.1.13) não sendo ultrapassado os valores unitários fornecidos como base pelo IFS.

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	SUB-ITENS	UND	QUANTIDADE	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
1	Manutenção corretiva no Grupo Diesel Gerador, Cabinado e Isonorizado, na Capacidade de 115 kVA, trifásico, 220 (FF) / 127 (FN) –IFS Campus Aracaju, contendo: Retirada do motor de dentro do container; Retirada da descarga (silencioso); Desmontagem completa do motor; Limpeza; Avaliação dos componentes; Bloco, eixo virabrequim e cabeçote (retifica); Manutenção na turbina; Montagem do motor; Instalação e comissionamento de um novo controlador digital Deep Sea; Teste e funcionamento; Instalação no container ; Teste final com carga;	1. Óleo lubrificante 15w40	Litros	12	30,60	367,20
		2. Filtro de óleo lubrificante	Unid	1	249,90	249,90
		3. Filtro do óleo diesel primário	Unid	1	219,90	219,90
		4. Filtro do óleo diesel secundário	Unid	1	219,90	219,90
		5. Filtro de Ar	Unid	1	289,10	289,10
		6. Água desmineralizada	Litros	20	9,90	198,00
		7. Líquido de arrefecimento do Radiador	Litros	20	19,90	398,00
		8. Kit de juntas do MOTOR	Unid	1	3.350,00	3.350,00
		9. Kit de pistão e biela	Unid	1	4.899,00	4.899,00
		10. Kit de anéis	Unid	1	4.999,00	4.999,00
		11. Kit de bronzinas (fixas e moveis)	Unid	1	2.306,00	2.306,00
		12. Bomba de óleo	Unid	1	9.999,00	9.999,00
		13. Controlador digital Deep Sea – DSE 8620 com módulo deep sea gateway 892	Unid	1	6.505,00	6.505,00
		1.2 OBSERVAÇÃO: NÃO FORNECER LANCE NESTE ITEM. Peças extras: Caso necessário, durante a manutenção, seja comprovadamente necessário a substituição de outro item, este estará contemplado no item peças extras, cujo valor não será objetivo de lance.	Unid	1	14.000,00	14.000,00

TOTAL		48.000,00
--------------	--	------------------

2 - Em relação a qualificação técnica, a empresa atendeu os requisitos da contratação fornecendo Certidão de acervo Técnico (CAT) com registro de atestado, nas CATs 323857/2024, 1020250001006, 1020250001006.

Atenciosamente,

Lucas Lima Conceição
 Msc. Engenheiro Eletricista
 Coordenador de Engenharia Elétrica
 Diretoria de Planejamento de Obras e Projetos
 Instituto Federal de Sergipe
www.ifs.edu.br
 +55 79 3711-3247

De: Fabiano Ferraz Araujo E Araujo <fabiano.ferraz@ifs.edu.br>

Enviado: terça-feira, 22 de julho de 2025 15:47

Para: Lucas Lima Conceicao <lucas.lima@ifs.edu.br>

Assunto: Proposta 02 - Manutenção de Gerador

Prezado Lucas,

Segue a nova proposta para análise.

Atenciosamente,

Fabiano Ferraz Araújo e Araújo
 Assistente em Administração/Pregoeiro
 Assessor de Licitações e Contratos - DLC
 Instituto Federal de Sergipe - Reitoria
www.ifs.edu.br
 +55 79 3711-1860